diário oficial Nº 34.871   83Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. TORNAR S/ EFEITO Nº 171/2022-GAB/PAD  Belém, 18 de
fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA de instauração do Processo Administrativo
Disciplinar nº 249/2018-GAB/PAD, de 27 de setembro de 2018, publicada
no DOE, edição nº 33.711 de 01/10/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de Substituição nº 136/2022-GAB/
PAD, de 14 de fevereiro de 2022, publicada no DOE edição nº 34.866 de
16/02/2022;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORT. TORNAR S/ EFEITO Nº 172/2022-GAB/SIND  Belém, 18 de
fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA de instauração da SINDICÂNCIA PROCESSUAL
nº 29/2019-GAB/SIND, de 18 de junho de 2019, publicada no DOE, edição
nº 33.899 de 19/06/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de Substituição nº 139/2022-GAB/SIND,
de 15 de fevereiro de 2022, publicada no DOE edição nº 34.866 de 16/02/2022;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 763088
PORTARIA Nº 032/2022 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de dezembro de
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB,
Lei nº 13.415 de 16 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO que a Escola EEFM Irmã Stella Maria (INEP 15576396),
localizada na Travessa Santa Luzia, s/nº, bairro Algodoal, CEP 68.440-000,
município de Abaetetuba, foi contemplada com o Programa Supervisão Mi-
litar Educacional – SUME, o qual dentro de suas normas, não admite que
escolas contempladas possuam anexos;
CONSIDERANDO que os alunos matriculados na EEEM IRMÃ STELLA MA-
RIA – ANEXO I serão transferidos para o ANEXO II PEDRO TEIXEIRA, sem
prejuízo à comunidade escolar;
CONSIDERANDO o que dispõe o processo 2021/638571 (PAE),
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 101/2021-GAB SAEN, publicada no DOE
nº 34.820 de 05 de janeiro de 2022.
Art. 2º - CRIAR o ANEXO II PEDRO TEIXEIRA, a ser localizado no Rio Furo
Grande, s/nº, bairro Ilhas, CEP 68.440-000, município de Abaetetuba, ju-
risdicionado à 3ª Unidade Regional de Educação.
Art. 3º- A Unidade de Ensino conta com as seguintes dependências: 01
- Secretaria, 01- Sala de Leitura, 01- Sala de Informática, 01- Área de
Recreação pequena, 01 - copa, 02 banheiros (01 masculino e 01 feminino)
e 10 - Salas de Aulas.
Art. 4º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta
de Gestão de Pessoas – SAGEP/SEDUC, providenciará junto à Secretaria
de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, a criação de setor,
de modo a permitir a lotação do quadro de servidores, conforme Instrução
Normativa de Lotação em vigor, de acordo com as matrículas de alunos
registradas no Sistema de Informação de Gestão Escolar do Pará – SIGEP;
Art. 5º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 17 de fevereiro de 2022.
REGINA LÚCIA DE SOUSA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 763242

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Processo nº 2021/374465 –PAE/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC através do Núcleo de Licitação
- NLIC/SEDUC comunica aos interessados na publicação de HOMOLOGA-
ÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 - NLIC/SEDUC, publicado no
Diário Oficial do Estado n° 34.863 de 11/02/2021 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:

Gua-
jará

CARNE MOIDA
CONGELADA DE
BOVINO – PATI-

NHO.

35 R$
31,50 128.295 R$4.041.292,50 A. AZEVEDO DA

SILVA EIRELI

Baixo
Amazo-

nas

COXA E SOBRE-
COXA DE FRANGO,

CONGELADO.
116 R$

10,39 3165 R$ 32.884,35

IMPERADOR
DISTRIBUIDORA

COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA

Ma-
rajó

ACHOCOLATADO
EM PÓ. 141 R$

10,39 124 R$ 1.096,16

IMPERADOR
DISTRIBUIDORA

COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA

Tocan-
tins

TOMATE COMUM
IN NATURA. 355 R$ 5,81 2934 R$ 17.046,54

F10 COMÉRCIO DE
GENEROS ALIMEN-

TÍCIOS.
Cara-
jás COLORÍFICO. 383 R$

12,49 6459 80.672,91 SUPER VENDAS
COMERCIO LTDA

LEIA-SE:

Guajará

CARNE MOIDA
CONGELADA DE
BOVINO – PATI-

NHO.

35 R$ 
31,00 128.295 R$ 

3.977.145,00

A. AZEVEDO DA
SILVA EIRELI

Baixo
Amazonas

COXA E SOBRE-
COXA DE FRANGO,

CONGELADO.
116 R$

10,39 3165 R$ 32.884,35 SUPERVENDAS
COMÉRCIO LTDA

Marajó ACHOCOLATADO
EM PÓ. 141 R$

10,39 124 R$ 1.096,16
F10 COMÉRCIO
DE GENEROS

ALIMENTÍCIOS.

Tocantins TOMATE COMUM IN
NATURA. 355 R$

5,81 2924 R$ 16.988,44
F10 COMÉRCIO
DE GENEROS

ALIMENTÍCIOS.

Carajás COLORÍFICO. 383 12,49 1904 R$ 23.780,96 SUPER VENDAS
COMERCIO LTDA

• Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
• ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA

Protocolo: 763072
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 021/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF João
Farias de Barros, no município de Santa Cruz Arari/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta – Do Valor e a Cláusula Sétima – Do Prazo de
Vigência, prorrogando a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses e conver-
tendo o valor mensal para R$ 4.508,26 (quatro mil, quinhentos e oito reais e vinte e seis
centavos) perfazendo o valor total de R$ 54.099,12 (cinquenta e quatro mil, noventa e nove
reais e doze centavos), em razão de reajuste conforme o índice do IPCA do contrato original.
Dispensa de Licitação nº 043/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0104 – Produto: 2227 - Ação: 231789 Funcional Programática:
16101.12.361.1509. – Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390. 39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede
na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Locador: Diocese de Pontas de Pedras, com CNPJ: 04.696.357/0001-07,
com na Rua Dr. Assis, nº 834, Cidade Velha, CEP: 666.020-010, Belém/PA.
Data de Assinatura: 18/02/2022
Vigência: 14/03/2022 a 13/03/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos De Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 763234
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2021.
Vigência: 16/02/2021 a 17/04/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Ecosolos Construção e Comércio Eireli. CNPJ Nº
11.209.875/0001-14.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de fevereiro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de
Educação do Pará.

Protocolo: 763022